(794) Quia nimirum nolunt intelligere, atque in  
sensu alieno per vim interpretatur quæ de Christo  
Messia præclarissima in Scripturis habentur.

(795) Quamvis maledictio hæc ab aliis interpre-  
tibus omittatur, attamen inutilis non est habenda.

peccata. Diripiant autem alieni labores ejus, quia  
quæcunque operati sunt malignorum spirituum  
erunt.

« Non sit illi adjutor, nec sit qui misereatur pu-  
» pillis ejus. » Jam per mille annos, et amplius in  
captivitate est populus iste, et nullum neque Dei,  
neque hominis auxilium meruit, ut ad propria re-  
mearet, nullusque fuit qui vel ipsis, vel eorum filiis,  
misericordiam præstaret.

« Fiant nati ejus in interitum, in una generatione  
» delatur nomen ejus. » Hoc autem in illa obsidione  
completum fuit, de qua jam supra diximus. In una  
vero generatione deletum nomen ejus, quia trans-  
actis quadraginta duobus annis, in quibus una ge-  
neratio completur, nulla terra postea nominata est  
regnum Judæorum.

« In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in  
» conspectu Domini, et peccatum matris ejus non  
» deleatur. » Hoc est enim quod in Evangelio Do-  
minus ait : « Et veniat super vos omnis sanguis  
justus qui effusus est super terram (Matth. xxiii,  
35); » quatenus in eos vindicetur quidquid vel ipsi,  
vel eorum parentes commiserunt.

« Peccatum matris ejus, » vel peccatum Jerusa-  
lem, vel originale peccatum mihi esse videtur quod  
Eva commisit, omnium viventium mater, quod qui-  
dem in nullis aliis deletur, nisi in illis qui Christi  
sanguine redempti sunt.

537 « Fiant contra Dominum semper, set dispe-  
» reat de terra memoria eorum. » Quid est quod  
huc usque singulariter locutus, nunc vero pluraliter  
loquitur, nisi ut intelligamus unum idemque signifi-  
cari, sive singulariter, sive pluraliter ista dicuntur?  
De illis loquitur qui in malitia perseverantes,  
nunquam ad penitentiam redire volunt. Vult igitur  
ut isti tales semper Domino contraria operentur,  
semperque se ipsis deteriores fiant; et sicut scrip-  
tum est (Apoc. xxii, 11), sordidi sordescant, qua-  
tenus majora tormenta patiantur. Disperat igitur  
de terra viventium memoria eorum, et in libro vitæ  
non scribantur. Et hoc, quare?

« Pro eo quod populus iste (796) non est recor-  
» datus facere misericordiam; » qui tot et tantas  
misericordias a Domino suscepit.

« Et persecutus est hominem pauperem et men-  
» dicum; » seipsum dicit, « qui cum omnino dives-  
» esset, pro nobis pauper factus est (II Cor. viii,  
» 9); » — « et compunctum corde morti tradidit. »  
Magnæ crudelitatis est inopi et pauperi, et corde  
compuncto non parcere. Compunctus corde fuisse  
Dominus in eo ostenditur quod et pro Lazaro la-  
crymatum est, et pro civitate Jerusalem, jam ad-  
versus eum conspirante, flevisse legitur.

« Et dilexit maledictionem, et venit, et noluit

Hoc enim pertinet ad indolem Hebraicæ poseos, ut  
eadem res diversa phrasi ad quamdam efficaciorum  
significationem exprimitur.

(796) In Psalt. Vatic. desunt hæc verba *populus  
iste*.

benedictionem, et elongabitur ab eo. » Illum dilexit, cujus os maledictione et amaritudine plenum est et dolo; et illum habere noluit, in quo omnes gentes benedicuntur. Qui igitur benedictionem cum Christo habere noluit, maledictionem habebit cum Antichristo.

« Et induit maledictionem sicut vestimentum, et intravit sicut aqua interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus. » In his verbis ostenditur, quia sic maledictio et intus et extra ei adhæret et conjuncta est, ut ab eo sperari non possit. Qua in re cor impenitens et mentis induratio designatur. Unde et subditur:

« Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, et sicut zona qua semper præcingitur. » In eo enim quod « semper » dicit, conjunctionem inseparabilem ostendit.

« Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud Deum minum, et qui loquuntur mala adversus animam meam. » Quotidie Judæi male de Christo loquuntur, et nunquam ei detrudere cessant. Unde manifestum est, quia sicut hic dicitur, hoc opus componitur eis, ut omnes hujus psalmi maledictiones veniant super eos.

« Et tu Domine, Domine, fac mecum misericordiam propter nomen tuum, quoniam suavis est misericordia tua. » Sæpe jam diximus, quia quoties Salvator aliquid petit, et aliqua re indigere videtur, nihil ad divinitatem, sed omnia ad humanitatem referenda sunt. Neque vero ipsa humanitas aliquo indigebat, nisi quantum indigere volebat. Postulat igitur, sed pro nobis, qui membra illius sumus; postulat, ut nos postulare doceat in necessitatibus nostris, qui non armis, sed orationibus pugnare debemus. Fecit igitur Pater misericordiam propter nomen suum, quod invocavit: cujus misericordia suavis est, quia tunc adest quando necessaria est.

« Libera me, quoniam egenus et pauper sum ego. » Egenus quidem et pauper est qui se a suis inimicis defendere non potest. Talis, quantum ad se, erat humanitas Christi; sed quia divinitas sibi conjuncta erat, nihil erat quod ipsa non posset. Simul itaque et pauper et dives erat, et egebat et non egebat.

« Et cor meum conturbatum est in me. » Et hoc quidem ad humanitatem spectat. Quis enim nisi homo, sicut de eo scriptum est, « cœpit tædere et mœstus esse? » (Marc. xiv, 33). Fecit humanitas quod suum est, et divinitas quod suum; quia nisi hoc faceret, quis eum hominem esse crederet? Si enim solius divinitatis naturam et potentiam ostendisset, nemo eum hominem esse credidisset (797). Valde ergo nobis necessarium fuit ut has affectiones in se esse Salvator noster ostenderet.

« Sicut umbra, cum declinat, ablatum sum. »

(797) » Cor ejus, nempe Christi, potuit conturbari, cujus caro pro nobis cognoscebatur extingui, sicut ipse vicina passione professus est: *Tristis est anima mea usque ad mortem*, Matth. xxii, 38. Quæ omnia

A Declinante umbra, subito solis splendor aufertur a nobis; ita cæcitatæ errorisque tenebris crescentibus, solem justitiæ et veritatis lumen Judæi videre non possunt. « Et excussus sum sicut locusta. » Quasi vastatorem ac deprædatorem, eum a se repellere conati sunt quia nisi hoc fecissent, et locum et gentem se amittere timebant.

« Genua mea infirmata sunt præ jejuniis, et caro mea immutata est propter oleum. » Genua et caro hoc in loco dicuntur apostoli, qui alibi oculi, pedes, et ossa et fortia quæque vocantur. Et hoc ideo, quia molles et timidi, facile labentes et ad fugiendum parati in Christi passione apparuerunt. Sed non mirum, quia adhuc jejuni erant, et Spiritus sancti plenariam unctionem nondum acceperant; et ideo infirmati sunt et eo relicto fugerunt. Suscepto autem postea Spiritu sancto, quam fortes fuerint, eorum actus testantur. « Et ego factus sum opprobrium illis; » et apostoli, inquit, infirmati sunt, et ego ipse factus sum opprobrium illis. « Viderunt me, et moverunt capita sua. » **SSS** Viderunt me flagellatum, crucifixum, spinis coronatum, dicentes: » Vah qui destruis templum Dei, et in triduo illud reedificas, salva te ipsum (Matth. xxvii, 40). »

« Adjuva me, Domine Deus meus, et salvum me fac propter misericordiam tuam, ut sciant quia manus tua hæc, et tu, Domine, fecisti eam. » Hoc est enim quod alibi ait (Joan. xix, 11): Qui non haberet in eum potestatem, nisi desuper datum sibi fuisset. Et Judæi hoc fecerunt, et Dominus hoc fecit; sed Judæi hoc facere non potuissent, nisi Dominus voluisset. Et Dominus quidem hoc propter nos fecit, et propter salutem nostram; Judæi vero propter odium et invidiam suam. Dominus autem hoc fecit, quia, sicut scriptum est: « Proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32). »

« Maledicent illi, et tu benedices. » Quotidie Judæi maledicunt; sed eorum maledictiones super eorum capita convertuntur. Non possunt celare malitiam suam, quia omnia ipsorum sacrilegia idem propheta manifestat. Hoc est enim quod Isaac benedicens filium, ait: « Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur (Gen. xxvii, 29). » Hinc et alibi scriptum est: « Maledicam benedictionibus vestris, et benedicam maledictionibus vestris. Qui insurgunt in me, confundantur (Malac. ii, 2). » Confusi sunt enim, quoniam Deus sprevit eos. Sed major eos confusio exspectat, de qua et subditur:

« Induantur qui detrahunt mihi pudore et reverentia, et operiantur sicut diploide confusione sua. » Qui sunt illi qui detrahunt Salvatori nostro, nisi qui hominem tantum, vel Patre minorem esse dicunt? Isti induuntur non solum confusione,

salutari dispositione narrantur; ut propter hæreticos et perfectam naturam hominis in Christo Domino valeat ostendi, et nos quemadmodum supplicemus, possimus edoceri. » CASSIOD.

sed duplici confusione, temporali scilicet et æterna. Unde et propheta alibi ait : « Induc super eos diem afflictionis, et duplici contritione contere eos, Domine Deus noster (*Jerem. xvii, 18*). » Hoc enim significatur in diploide, per quam duplex genus vestis intelligitur.

« Confitebor Domino nimis in ore meo, et in medio multorum laudabo eum. » Magnus est enim Dominus, et laudabilis nimis. Sed solus Filius nimis eum laudare potest, cæteri vero neque satis eum laudare possunt. Nimis ergo eum laudat ad aliorum comparisonem, quia nemo est qui ad hanc mensuram laudationis contingere valeat. Sed ubi eum laudat? In medio multorum. Quid est in medio multorum? In Ecclesia catholica et per universum mundum diffusa.

« Qui astitit a dextris pauperis, ut salvam faceret a persequentibus animam meam. » Stabat divinitas humanitati Christi a dextris, quia ad consolandum stabat, ad dirigendum, ad fovendum, et in omnibus defendendum. Stat præterea Pater Filio a dextris, et Filius Patri sedet a dextris, ut per hoc secundum divinitatem in omnibus similes esse credamus.

## PSALMUS CIX.

PSALMUS DAVID.

In hoc psalmo minor David loquitur de majori David, quem Dominum suum esse dicit et Patri æqualem esse ostendit (798).

« Dicit (799) Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. » Prius continuationem ponamus, et sic postea ad expositionem veniamus. Loquitur autem Pater Filio, ut Propheta testatur in his tribus verbis : « Dicit Dominus Domino meo, Donec ponam, etc., Tecum principium. » Loquitur vero Propheta ad Christum in his duobus versibus : « Virgam virtutis tuæ, » etc., et « Juravit Dominus, et non poenitebit eum, » etc. Loquitur denique Propheta ad Patrem, « Dominus a dextris tuis, » usque ad finem psalmi. Eodem ergo ordine quo posita sunt nunc exponere incipiamus. Memores esse debemus quod legisperitis in Evangelio Dominus ait : « Quid vobis videtur de Christo? cujus filius est? Dicunt ei : David. Ait illis : Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens : Dicit Dominus Domino meo, sede a dextris meis? Quomodo enim Dominum vocat, si filius ejus est? Et non potuerunt, » dicit Evangelista, « respondere ei verbum (*Matth. xxii, 42, 43*). » Hæc quæstio usque

(798) Videtur Cassiodoro « hic psalmus quidam sol fidei nostræ, speculum cœlestis arcani, armarium sanctarum Scripturarum; ubi totum summam dicitur quod utriusque Testamenti prædicatione narratur. »

(799) In Psalt. Vat. sicut in Vulgata habetur *dixit*, ita apud S. Aug.

(800) Profundius disserit in hunc locum S. August. « Cum sit principium et Pater, de quo unigenitus Filius, in quo principio erat verbum, quia Verbum erat apud Deum. Quid ergo si et Pater

hodie apud Judæos indissolubilis manet; neque enim hoc intelligere potest, nisi qui Deum et hominem esse Christum credit. Unde nobis hæc quæstio facillima est, qui Salvatorem nostrum, et secundum divinitatem Dominum David, et secundum humanitatem filium esse David non dubitamus. Et hoc est quod ait : Dicit Dominus Pater Domino meo Filio suo, sede a dextris meis. Sedere autem cum Deo in una sede, et a dextris sedere, æqualitatem significat. Judæi vero neque Deum esse, neque Deo æqualem, neque in cælum ascendisse, neque simul in eadem sede a dextris ejus eum sedere credunt. Et ab hac quidem infidelitate sua non prius recedent, donec ponantur scabellum pedum ejus. Hoc autem erit in judicio, quando, in sua majestate eum videntes, et Deum et hominem certissime esse cognoscent. Probat ergo Propheta ab auctoritate ipsiusque Patris quia Filius æqualis est Patri, et quia sedet et sedebit ad dexteram Patris, donec inimici ejus fiant scabellum pedum ejus. Postquam autem hoc fuerit, jam ulterius hoc Prophetæ testimonium non erit necessarium, quia ita esse omnes videbunt.

« Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum. » Et hoc, inquit Propheta, dicit Dominus Domino meo, quia ipse simul cum eo omnium creaturarum principium est (800). Qua in re nihilominus Patri æqualis esse ostenditur. Quod autem ipse principium sit, et ad Patris dexteram sedeat, in die virtutis suæ, et in splendoribus sanctorum, cunctis gentibus revelabitur. Dies virtutis suæ ille erit, quando simul cum sanctis suis in splendore majestatis suæ mundum judicaturus se revelabit. Tunc enim illum splendorem suscipient sancti, de quo dicitur : « Fulgebunt justi sicut sol in regno Dei (*Sap. iii, 7*). »

« Ex utero ante luciferum genui te. » Et hoc similiter, ait Propheta, dicit Dominus Domino meo, quia genui te. Unde? « Ex utero. » Quando? « Ante luciferum. » Nullum tempus ostenditur, quando ante luciferum dicitur, quia in infinitum ascenditur. Sed quid est ante luciferum, nisi antequam dici, vel intelligi, vel cogitari possit? Luciferum namque mihi est quidquid mihi obscurum aliquid ostendit et intelligere facit. Inde enim dicitur luciferum, eo quod lucem ferat. Est igitur Dominus ante luciferum genitus, id est antequam mente recipere valeamus. Quod enim tempore non concluditur, humana mente concipi non potest (801). Sed quid est quod ait : « Ex utero? » Deus enim neque

principium, et Filius principium, duo principia? Absit. Sicut enim Pater Deus, et Filius Deus, Pater autem et Filius non sunt duo dii, sed unus Deus : sic Pater principium, et Filius principium, Pater autem et Filius non duo, sed unum principium. »

(801) « Ut ostenderet incomprehensibile nescio quid, dicit prius esse genitum, antequam illud existeret quod solet venturam diem sæculo nuntiare. Non enim potest principium ejus comprehendere a quo cuncta creata sunt. » Cassiod.

cor, neque uterum habet, neque ulla partium divisio in illo est, qui semper et totus est hoc quod est. Quod igitur ait : « Ex utero ante luciferum genui te, » tale est ac si diceret : Ex meipso ante omnem creaturam, et antequam dici et excogitari valeat, genui te (802). Hac usque Pater ad Filium; nunc autem Propheta similiter ad ipsum Filium.

« Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion. » — « Ex Sion, dicit Scriptura, exibat lex, et verbum Domini de Jerusalem (Isa. 11, 3). » Virga igitur virtutis Domini, lex, et verbum ejus, et evangelica prædicatio est, qua omnes gentes reguntur et corriguntur. Hoc autem de Jerusalem tunc exivit, quando suis discipulis Dominus ait : « Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi, 15). » — « Dominaberis in medio inimicorum tuorum. » Omnes Judæi et gentiles usque ad id temporis, ejus inimici erant, inter quos modo Dominus dominatur, et virgam sceptrum et imperium tenet.

« Juravit Dominus, et non pœnitebit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. » Quid est enim juravit, nisi statuit firmum, atque firmavit? Omnis sermo Dei et omnis dispositio ejus testamentum est. Non autem pœnitebit eum, quia ipse est in quo sibi plene complacuit. « Tu es, inquit, sacerdos in æternum, » secundum hoc quod Apostolus ait : « Hic autem eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium (Hebr. vii, 24) : » non secundum ordinem Aaron, qui jam destructus est, sed secundum ordinem Melchisedech, cujus generatio, sicut scriptum est, neque initium dierum, neque finem habet. Sacrificium Melchisedech panis et vinum fuit, in quibus Christi corpus et sanguis significabatur (803). Magnus sacerdos magnum sacrificium fecit, in quo universum mundum Deo Patri reconciliavit. Huc usque Propheta ad Filium, nunc vero ad Patrem loquitur dicens :

« Dominus a dextris tuis (804), confringet in die iræ suæ reges. » Filius, inquit, tuus, Dominus meus, quem superius a dextris tuis sedere dixisti, confringet in die iræ suæ reges. Hic est enim ille lapis abscissus de monte sine manibus, qui in Daniele illam statuum comminuit, per quam omnia